Inhaltsverzeichnis

Vorwort des Herausgebers |

Sicherheit ist mehr als Verteidigung
Thomas de Maiziére

1.1

1.2

1.3

21

2.2

2.3

Sicherheit und ihre Vernetzung
Grundlagen, Auswirkungen, Erfordernisse

Ziele, Interessen und Strategien
deutscher Aufienpolitik
Gernot Erler

Streitkrifte als Instrument einer umfassenden,
vernetzten Sicherheits- und Verteidigungspolitik
Franz Josef Jung

Risiken fiir die Innere Sicherheit
Vernetzung im Innern und International

Wolfgang Schiuble

Deutschlands Sicherheit in internationaler Einbindung
Deutschlands Partner

Die Europédische Union
Entwicklung der Europdischen Sicherheits- und Verteidigungspolitik
Clemens von Goetze

60 Jahre NATO
Aktuelle Handlungsfelder aus militdrischer Sicht

Jiirgen Bornemann

Die Vereinten Nationen

Die Rolle des Sicherheitsrats in der weltweiten Konflikt-
Bewéiltigung im Lichte der Reformagenda

Sabine von Schorlemer

13

19

21

39

67

79

103

125



24

25

2.6

31

3.2

3.3

34

35

3.6

Inhaltsverzeichnis

Deutschland und die USA
Konstanten und Variablen

Karsten D. Voigt

Deutschland und Russland
Besondere Partner: Einsichten und Entwicklungen
Ernst-Jorg von Studnitz

Deutschland und China

7Zusammenarbeit und Wettbewerb
Thomas Heberer, Anja Senz

Sicherheitspolitische Herausforderungen
Aktuelle Kernbereiche

Asymmetrien und neue Konfliktformen
Gefahren fiir unsere Sicherheit

Herfried Miinkler

Energiesicherheit
Eine Strategie zum Uberleben
Friedemann Miiller

Klima und Umweltverdanderungen
Last Exit Nachhaltigkeit
Michael Miiller

Demografie
Einfluss auf die Sicherheit

Wenke Apt, Steffen Angenendt

Abriistung, Riistungskontrolle und Nichtverbreitung

Warum internationale Vertrdge und
Ubereinkiinfte erforderlich sind
Friedrich Groning

Islamistischer Terrorismus in Deutschland
Facetten, Auswirkungen, Aufklirung

Hans-Georg Engelke

149

163

183

203

205

225

253

275

309

329




3.7

38

39

3.10

41

4.2

4.3

44

45

Inhaltsverzeichnis

Gesundheit und Pandemien
Einfluss auf die Sicherheit der Staaten und Burger

Walter Biederbick

Fragile Staaten
Ursachen und sicherheitspolitische Auswirkungen

Tobias Debiel, Daniel Lambach

Organisierte Kriminalitdt und Wirtschaftskriminalitit
Gefahren fiir die Sicherheit, Entwicklungen
Jiirgen Maurer

Kritische Infrastrukturen
Wie anfallig sind wir?
Manfred Schmidt

Strittige Themen der Krisenbewiiltigung

Neuere Entwicklungen im Volkerrecht
Zum Verhiltnis zwischen Freiheit und Sicherheit
Christian Tomuschat

Das Konzept universal geltender Menschenrechte
und seine Umsetzung

Chancen und Herausforderungen
Giinter Nooke

Umfassende Sicherheit im foderalen System
Sachstand und Herausforderungen der Zukunft
Jorg Schénbohm

Raketenabwehr und strategische Verteidigung

Erhaltung der Handlungsfreiheit
Lothar Riihl

Religion: Instrument der Gewalt oder des Friedens
Einfluss der Religion auf die Politik

Wolfgang Huber

349

363

389

403

419

421

443

465

491

511



Inhaltsverzeichnis

5. Instrumente der Krisenbewiltigung 531

51 Die Bundeswehr morgen
Deutsche Soldaten zur Vorsorge, Bewdltigung und

Nachsorge von Krisen 533
Wolfgang Schneiderhan

52  Krisenbewiltigung mit zivilen Mitteln
Ein Baustein im Gesamtansatz 549
Busso von Alvensleben

53  Nationales Krisenmanagement im Bevolkerungsschutz
Zivile Notfallvorsorge bei Gefahren- und Schadenslagen,
Strategie zum Schutz der Bevolkerung, Krisenmanagementstrukturen 565

Manfred Klink, Wolfgang Grambs, Dirk Freudenberg

Schlusswort und Ausblick:

Auf dem Weg zu einer erweiterten

deutschen Sicherheitspolitik 587
Kersten Lahl, Peter-Michael Sommer

Autorenverzeichnis 605

R s




