

Inhaltsverzeichnis

Vorwort des Herausgebers	9
Sicherheit ist mehr als Verteidigung	13
<i>Thomas de Maizi��re</i>	
1. Sicherheit und ihre Vernetzung	
Grundlagen, Auswirkungen, Erfordernisse	19
1.1 Ziele, Interessen und Strategien deutscher Außenpolitik	21
<i>Gernot Erler</i>	
1.2 Streitkr��fte als Instrument einer umfassenden, vernetzten Sicherheits- und Verteidigungspolitik	39
<i>Franz Josef Jung</i>	
1.3 Risiken f��r die Innere Sicherheit Vernetzung im Innern und International	67
<i>Wolfgang Sch��uble</i>	
2. Deutschlands Sicherheit in internationaler Einbindung	
Deutschlands Partner	79
2.1 Die Europ��ische Union Entwicklung der Europ��ischen Sicherheits- und Verteidigungspolitik	81
<i>Clemens von Goetze</i>	
2.2 60 Jahre NATO Aktuelle Handlungsfelder aus milit��rischer Sicht	103
<i>J��rgen Bornemann</i>	
2.3 Die Vereinten Nationen Die Rolle des Sicherheitsrats in der weltweiten Konflikt- bewaltung im Lichte der Reformagenda	125
<i>Sabine von Schorlemer</i>	

2.4	Deutschland und die USA Konstanten und Variablen <i>Karsten D. Voigt</i>	149
2.5	Deutschland und Russland Besondere Partner: Einsichten und Entwicklungen <i>Ernst-Jörg von Studnitz</i>	163
2.6	Deutschland und China Zusammenarbeit und Wettbewerb <i>Thomas Heberer, Anja Senz</i>	183
3.	Sicherheitspolitische Herausforderungen Aktuelle Kernbereiche	203
3.1	Asymmetrien und neue Konfliktformen Gefahren für unsere Sicherheit <i>Herfried Münkler</i>	205
3.2	Energiesicherheit Eine Strategie zum Überleben <i>Friedemann Müller</i>	225
3.3	Klima und Umweltveränderungen Last Exit Nachhaltigkeit <i>Michael Müller</i>	253
3.4	Demografie Einfluss auf die Sicherheit <i>Wenke Apt, Steffen Angenendt</i>	275
3.5	Abrüstung, Rüstungskontrolle und Nichtverbreitung Warum internationale Verträge und Übereinkünfte erforderlich sind <i>Friedrich Gröning</i>	309
3.6	Islamistischer Terrorismus in Deutschland Facetten, Auswirkungen, Aufklärung <i>Hans-Georg Engelke</i>	329

3.7	Gesundheit und Pandemien Einfluss auf die Sicherheit der Staaten und Bürger <i>Walter Biederbick</i>	349
3.8	Fragile Staaten Ursachen und sicherheitspolitische Auswirkungen <i>Tobias Deibel, Daniel Lambach</i>	363
3.9	Organisierte Kriminalität und Wirtschaftskriminalität Gefahren für die Sicherheit, Entwicklungen <i>Jürgen Maurer</i>	389
3.10	Kritische Infrastrukturen Wie anfällig sind wir? <i>Manfred Schmidt</i>	403
4.	Strittige Themen der Krisenbewältigung	419
4.1	Neuere Entwicklungen im Völkerrecht Zum Verhältnis zwischen Freiheit und Sicherheit <i>Christian Tomuschat</i>	421
4.2	Das Konzept universal geltender Menschenrechte und seine Umsetzung Chancen und Herausforderungen <i>Günter Nooke</i>	443
4.3	Umfassende Sicherheit im föderalen System Sachstand und Herausforderungen der Zukunft <i>Jörg Schönbohm</i>	465
4.4	Raketenabwehr und strategische Verteidigung Erhaltung der Handlungsfreiheit <i>Lothar Rühl</i>	491
4.5	Religion: Instrument der Gewalt oder des Friedens Einfluss der Religion auf die Politik <i>Wolfgang Huber</i>	511

5. Instrumente der Krisenbewältigung	531
5.1 Die Bundeswehr morgen Deutsche Soldaten zur Vorsorge, Bewältigung und Nachsorge von Krisen <i>Wolfgang Schneiderhan</i>	533
5.2 Krisenbewältigung mit zivilen Mitteln Ein Baustein im Gesamtansatz <i>Busso von Alvensleben</i>	549
5.3 Nationales Krisenmanagement im Bevölkerungsschutz Zivile Notfallvorsorge bei Gefahren- und Schadenslagen, Strategie zum Schutz der Bevölkerung, Krisenmanagementstrukturen <i>Manfred Klink, Wolfgang Grambs, Dirk Freudenberg</i>	565
Schlusswort und Ausblick: Auf dem Weg zu einer erweiterten deutschen Sicherheitspolitik <i>Kersten Lahl, Peter-Michael Sommer</i>	587
Autorenverzeichnis	605